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1 Úvod

Tato rigorózní práce si klade za cíl analyzovat a shrnout problematiku

agenturního zaměstnávání se zaměřením na praktickou stránku jeho fungování

v České republice. Hlavním důvodem výběru agenturního zaměstnávání jako

tématu své rigorózní práce je má současná pracovní pozice korporátního právníka

velké strojírenské společnosti využívající, byť okrajově, služeb agentur práce.

Další motivací pro psaní této práce je bezesporu i moje praktická osobní

zkušenost na pozici dočasně přiděleného zaměstnance agentury práce k uživateli

(v dobách mého studia na Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni),

jakožto i zájem o danou problematiku způsobenou dlouhodobým působením mého

bratra v manažerské pozici velké personální agentury.

Zájem o praktická témata pracovního práva jsem projevoval již při studiu,

kdy i svou diplomovou práci jsem obhajoval v oblasti pracovního práva

(„Pracovněprávní aspekty vztahu profesionálních sportovců a sportovních klubů

v kolektivních sportech“).

Agenturní zaměstnávání je současně pořád ještě „mladým“ a neustále

se vyvíjejícím právním institutem, s nímž se, ať už z pozice korporátního právníka,

právního zástupce dočasně přiděleného zaměstnance či agentury práce, v průběhu

právní praxe potká každý.

V následující kapitole budou vymezeny základní pojmy agenturního

zaměstnávání současně se subjekty, které se ho účastní. Poté bude proveden exkurz

do vývoje právní úpravy agenturního zaměstnávání jak na našem území,

tak i na mezinárodní a evropské úrovni, který je podkladem pro současnou

legislativní úpravu.

Jádro práce leží ve čtvrté kapitole, která se věnuje současné právní úpravě

agenturního zaměstnávání v tuzemsku. První podkapitola bude zaměřena na úpravu

agenturního zaměstnávání v zákoně o zaměstnanosti, ve které budou popsány

podmínky výkonu činnosti zprostředkování zaměstnání agenturami práce, jeho

omezení a kontrola nad jejich dodržováním.
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Další podkapitola se přímo zaměří na vztahy vznikající v průběhu

agenturního zaměstnávání mezi jejich subjekty. Nezbytnou součástí této

podkapitoly bude i rozbor problematiky odpovědnosti za škodu vzniklou

při agenturním zaměstnávání, možnost přestupu a dočasnosti přidělení agenturního

zaměstnance k uživateli.

V páté kapitole budu krátce věnovat pozornost kolektivnímu pracovnímu

právu v souvislosti s agenturním zaměstnáváním.

Kapitola následující se bude zabývat využíváním agenturního zaměstnávání

v praxi, a to jak z pohledu uživatele služeb personálních agentur, tak z hlediska

praktické zkušenosti významné personální agentury působící v České republice,

ale i v EU.

Aktuálně zde bude řešena problematika cestovních náhrad v agenturním

zaměstnávání s ohledem na daňové aspekty, která byla v nedávné době judikována

Nejvyšším správním soudem.

V závěrečné části této práce podrobněji rozeberu připravovanou a aktuálně

projednávanou novelu zákona o zaměstnanosti, která se do značné míry dotkne

i agenturního zaměstnávání.

V této souvislosti bude podána úvaha de lege ferenda nad širší ochranou

dočasně přidělených zaměstnanců z hlediska zahraniční legislativy.

Při zpracování rigorózní práce budou využity nejrůznější výzkumné metody

a techniky. Stěžejní metodou bude studium a analýza specializované literatury,

právních předpisů a jiných odborných pramenů k vytvoření celkového pohledu

na právní rámec agenturního zaměstnávání v souvislosti s posouzením

dostatečnosti současné legislativní úpravy a skutečným výkonem agenturního

zaměstnávání v praxi.

K tomuto účelu bude proveden nestandardizovaný rozhovor s výkonnými

představiteli agentury práce v Českých Budějovicích (tedy z pohledu poskytovatele

služeb) na straně jedné a metodou introspektivní, která se opírá o vlastní zkušenosti

a znalosti autora získané v právní praxi uživatele agenturního zaměstnávání

na straně druhé.
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2 Základní pojmy agenturního zaměstnávání

2.1 Zprostředkování zaměstnání

Zprostředkováním zaměstnání se podle § 14 písm. a) zákona č. 435/2004

Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů rozumí „vyhledání zaměstnání

pro fyzickou osobu, která se o práci uchází, a vyhledání zaměstnanců

pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly.“1 Zaměstnání

zprostředkovávají v České republice krajské pobočky úřadů práce a dále fyzické,

nebo právnické osoby, které mají od MPSV příslušné povolení ke zprostředkování

zaměstnání, nazývané též agentury práce.

Formy zprostředkování zaměstnání:

Recruitment je soubor činností souvisejících s vyhledáním zaměstnání

pro fyzickou osobu, která se o práci uchází, a vyhledání zaměstnanců

pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly. Vybraný uchazeč uzavírá

pracovněprávní vztah přímo se zaměstnavatelem.

Agenturní zaměstnávání je dočasné přidělení zaměstnance agentury práce

k výkonu práce u uživatele, kdy zaměstnanec je v pracovněprávním poměru

s agenturou práce a uživatel udílí zaměstnanci pokyny k provedení práce.

Agenturní zaměstnávání je ze zákona vyhrazeno pouze agenturám práce a krajské

pobočky úřadu práce jej tedy nevykonávají.

Poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí

je činnost poskytovaná ve větší míře krajskými pobočkami úřadů práce

a spočívající u fyzických osob v posouzení předpokladů pro výběr zaměstnání,

v přípravě na budoucí povolání, ale i v rekvalifikaci.

U zaměstnavatelů se poradenská činnost zabývá vhodným výběrem

uchazečů na obsazovanou pozici z hlediska jejich osobnostních a kvalifikačních

předpokladů. Informační činnost zahrnuje shromažďování a podávání informací

o volných pracovních místech, hromadném propouštění apod.

1 § 14 odst. 1 písm. a) Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

4

2.2 Závislá práce

Legální definice závislé práce je obsažena v § 2 zákoníku práce, kdy

„závislou prací je práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů

zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně“.2

Závislá práce může být vykonávána pouze v základním pracovněprávním

vztahu podle zákoníku práce, není-li upravena zvláštními právními předpisy (např.

zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů ve znění pozdějších předpisů).

Základním pracovněprávním vztahem je přitom pracovní poměr nebo právní vztah

založený některou z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, tj. dohodou

o provedení práce a dohodou o pracovní činnosti.

Vymezení toho, zda jde o závislou práci, nebo zda se jedná o výkon

nezávislé práce (např. na základě živnostenského oprávnění, nebo na základě

dalších předpisů upravujících činnost advokáta, notáře nebo daňového poradce)

má významné dopady zejména do oblasti daně z příjmů a oblasti sociálního

a zdravotního pojištění.

2.3 Agenturní zaměstnávání

K definici pojmu agenturního zaměstnávání musíme nahlédnout

do relevantních právních předpisů, kdy z hlediska mezinárodního práva jde

o Úmluvu Mezinárodní organizace práce č. 181 o soukromých agenturách práce

(ratifikována v ČR a vyhlášena ve sbírce mezinárodních smluv pod číslem 38/2003)

a z tuzemských právních předpisů do zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,

ve znění pozdějších předpisů a do zákona č. 262/2006Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů.

Z hlediska zákona o zaměstnanosti se „zprostředkováním zaměstnání

agenturou práce podle § 14odst. 1 písm. b) rozumí uzavření pracovního poměru

nebo dohody o pracovní činnosti mezi fyzickou osobou a agenturou práce za účelem

2 § 2 odst. 1 Zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

http://www.mpsv.cz/ppropo.asp?ID=z361_2003o
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost/cast2.aspx#par14
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výkonu práce u uživatele. Agentura práce může svého zaměstnance dočasně přidělit


[…]


Fax: prosím doplňte

Mobil: prosím doplňte

E-mail: prosím doplňte
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2. dále také jen „práce 2“

3. dále také jen „práce 3“

4. dále také jen „práce 4“

5. dále také jen „práce 5“

2.4. Požadavky kladené Uživatelem na jednotlivé pracovní pozice jsou uvedeny v příloze č. 1 této Smlouvy.
2.5. Pracovní a mzdové podmínky srovnatelného zaměstnance Uživatele pro jednotlivé pracovní pozice

určené Uživatelem tvoří přílohu č. 2 této Smlouvy.
2.6. Obě strany se dohodly na postupných nájezdech Zaměstnanců.
2.7. Objednávka je závazná po akceptaci Agenturou, a to telefonicky nebo písemně (mailem, faxem).

Článek III.
Odměna

3.1. Za dočasné přidělení Zaměstnanců k výkonu práce přísluší Agentuře odměna ve výši …………… Kč za

jednu hodinu práce jednoho Zaměstnance. Výše celkové odměny se určí jako součet
a) souhrnu součinů počtu hodin odpracovaných jednotlivými Zaměstnanci při výkonu práce u

Uživatele během fakturačního období a odměny za jednu hodinu práce jednoho Zaměstnance,
b) vícenákladů násobených koeficientem 1,34:

příplatek za práci v noci,

příplatek za práci v odpolední směně,

příplatek a náhrada mzdy za práci ve svátek,

náhrada mzdy za dovolenou,

příplatek za práci v sobotu a v neděli,

příplatek za práci přesčas,

příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí,

placené náhrady při překážkách na straně Zaměstnance,

další příplatky, které stanoví aktuálně platné právní předpisy,

další příplatky vyplývající z povinnosti dodržet srovnatelné mzdové a pracovní podmínky
Zaměstnance,

bonusy a prémie dle rozhodnutí Uživatele
c) vícenákladů násobených koeficientem 1, 00:

náhrada mzdy za nemoc,

další:

3.1. Za dočasné přidělení Zaměstnanců k výkonu práce přísluší Agentuře odměna ve výši …………… Kč za
jednu hodinu práce jednoho Zaměstnance. Výše celkové odměny se určí jako součet
a) souhrnu součinů počtu hodin odpracovaných jednotlivými Zaměstnanci při výkonu práce u Uživatele

během fakturačního období a odměny za jednu hodinu práce jednoho zaměstnance,
b) vícenákladů násobených koeficientem 1, 53:

příplatek za práci v noci,

příplatek za práci v odpolední směně,

příplatek za práci ve svátek, pokud připadne na sobotu nebo neděli,

příplatek za práci v sobotu a v neděli,

příplatek za práci přesčas,

příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí,

placené náhrady při překážkách na straně Zaměstnance,

další příplatky, které stanoví aktuálně platné právní předpisy,

další příplatky vyplývající z povinnosti dodržet srovnatelné mzdové a pracovní podmínky
Zaměstnance,

bonusy a prémie dle rozhodnutí Uživatele
c) vícenákladů násobených koeficientem 1, 00:

náhrada mzdy za nemoc,

další:
-

3.1. Za dočasné přidělení Zaměstnanců k výkonu práce přísluší Agentuře odměna ve výši …………… Kč za
jednu hodinu práce jednoho Zaměstnance. Odměna zahrnuje veškeré příplatky a náhrady mzdy, vyjma
bonusů a prémií dle rozhodnutí Uživatele, které budou fakturovány násobené koeficientem 1, 53.

3.1. Za dočasné přidělení Zaměstnanců k výkonu práce přísluší Agentuře odměna ve výši skutečných

osobních nákladů Zaměstnanců (hrubá mzda s odvody za zaměstnavatele na sociální a zdravotní
pojištění, náhrady mzdy za nemoc) navýšená o částku ve výši ………… Kč za jeden měsíc a jednoho
Zaměstnance.

3.2. K celkové odměně bude připočteno DPH v zákonné výši.
3.3. Uživatel je povinen poskytnout Agentuře na úhradu odměny za dočasné přidělení Zaměstnanců zálohu

ve výši ……….% z předpokládané celkové odměny za dočasné přidělení Zaměstnanců v daném
fakturačním období. Záloha je splatná na základě zálohové faktury vystavené Agenturou po uzavření
Dohody o dočasném přidělení Zaměstnanců, popř. dodatku k ní.

Článek IV.

Trvání Smlouvy

4.1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
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4.2. Tuto Smlouvu může Agentura i Uživatel ukončit písemnou výpovědí. Výpovědní doba činí tři kalendářní
měsíce. Výpověď začíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní
straně.

2. 4.3. Tato Smlouva v celém rozsahu ruší a nahrazuje Smlouvu č………………….uzavřenou mezi
Uživatelem a Agenturou dne………….

Článek V.
Závěrečná ustanovení

5.1. Agentura a Uživatel se dohodli na těchto odchylkách od Obchodních podmínek:

………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………

5.2. Doručí-li Uživatel Agentuře podepsaný návrh této Smlouvy s jakoukoliv změnou či odchylkou, byť
nepodstatnou, nebo dodatkem (vyjma odchylek dohodnutých v bodě 5.1. této Smlouvy) nejedná se o
platné a účinné přijetí návrhu Smlouvy, a Smlouva nebude platně uzavřena. To platí i v případě připojení
obchodních podmínek Uživatele, které budou odporovat svým obsahem jakýmkoliv způsobem Smlouvě
nebo Obchodním podmínkám.

5.3. Tuto Smlouvu lze měnit, doplňovat či rušit pouze písemnou formou vzestupně číslovaných dodatků.
