Vyjádření

k rigorózní práci

Mgr. Tomáše Veselého

„Agenturní zaměstnávání“

Posuzovaná práce o rozsahu 100 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, 6 kapitol, z nichž všechny kromě 5. jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině a přílohy vztahující se k tématu.

Autor nejprve vymezuje pojmy, se kterými dále pracuje. Poté podává výklad o úpravě agenturního zaměstnávání nejen v českém právu, ale i v právu mezinárodním a unijním. Těžiště práce spočívá ve 3. kapitole, kterou autor označil jako čtvrtou, protože očísloval i úvod a závěr práce. Analyzuje v ní současnou právní úpravu agenturního zaměstnávání v České republice. Dále věnuje pozornost kolektivnímu právu v souvislosti s agenturním zaměstnáváním a využívání agenturního zaměstnávání v praxi. V poslední kapitole se zaměřuje na připravovanou novelu zákona o zaměstnanosti, která má přinést změny v oblasti agenturního zaměstnávání.

V závěru autor hodnotí platnou právní úpravu agenturního zaměstnávání, poukazuje na některé její nedostatky a navrhuje de lege ferenda dílčí změny – zejména s ohledem na slovenskou právní úpravu. Konstatuje, že „Agenturní zaměstnávání je důležitou součástí světového i českého trhu práce, jeho důležitou flexibilní složkou.“

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Autor vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční a z dalších informačních zdrojů. V textu s nimi uvážlivě pracuje a řádně je cituje.

K práci byl dne 13. 4. 2017 vygenerován „Protokol o kontrole na plagiáty“. Počet podobných dokumentů je 502, nejvyšší dosažená míra podobnosti je 6 %.

Pokud jde o metody použité při zpracování textu, vycházel autor zejména z metody analýzy a syntézy a také z metody komparativní.

Zvolené téma je zajímavé a vysoce aktuální – v teorii i praxi pracovního práva je mu věnována zvýšená pozornost. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování

s velkým zájmem a potřebnými znalostmi. Práci lze vytknout pouze některé dílčí nedostatky, závažnější chyby formální ani věcné neobsahuje. Autor vhodně spojuje obecný výklad se svými praktickými zkušenostmi, poukazuje na aplikační problémy. Oceňuji skutečnost, že na základě rozhovoru s vedoucími zaměstnanci pobočky personální agentury Trenkwalder, a. s. v Českých Budějovicích přináší autor rozbor praktických problémů činnosti této agentury. Práce obsahuje též stručný výklad o slovenské, rakouské a německé právní úpravě agenturního zaměstnávání.

Posuzovaná práce je zdařilá. Autor prokázal velmi dobré znalosti zkoumaných otázek z hlediska teorie i praxe a současně i schopnost samostatné tvůrčí práce. Je zřejmé, že prostudoval příslušnou právní úpravu, rovněž mezinárodní a unijní dokumenty vztahující se k tématu, odbornou literaturu a další informační zdroje.

Cíl práce – „Přinést komplexní pohled na praktické fungování agenturního zaměstnávání v ČR a na možnost jeho legislativních změn“ – byl naplněn.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky uvedené v „Pravidlech pro organizování státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě UK“, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 25. října 2017

doc. JUDr. Věra Štáňová, CSc.
pověřený akademický pracovník